[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 734/2023
Requer a instalação de uma placa de trânsito indicativa de "Parada de 15 Minutos" na rua Santos Dumont, devido à necessidade de regulamentos ou estacionamento temporário nessa área.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:

a) Requer a instalação de uma placa de trânsito indicativa de "Parada de 15 Minutos" na rua Santos Dumont, na Rua Santos Dumont, número 187 Bairro Cidade Alegria. (destacamos que já têm a sinalização de faixa amarela no local, porém não foi colocada a placa indicativa)
JUSTIFICATIVA
A falta de uma sinalização adequada levou a congestionamentos e dificuldades no tráfego nessa região. A instalação de uma placa de "Parada de 15 Minutos" permitiria uma melhor organização do trânsito e auxiliaria na fluidez do trânsito, beneficiando tanto os moradores quanto os visitantes da área.
Esta solicitação é motivada por considerações de segurança e conveniência, e acredito que a instalação da referida placa contribuirá para evitar estacionamentos prolongados em um local destinado à parada rápida.

Nesse sentido, solicitamos a análise e a aprovação dessa solicitação o mais breve possível, a fim de melhorar a mobilidade e a segurança no local mencionado.

Uruguaiana, 21 de outubro de 2023.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX